
 

 

 

 

 

 

 

ATTĪSTĪBAS UN UZŅĒMĒJDARBĪBAS KOMITEJAS 

SĒDES PROTOKOLS 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā 

 

2024.gada 14.maijā                  Nr. 5 

 

Sēde sasaukta :   plkst. 15.00 

Sēde atklāta:     plkst. 15.00 

  

Sēdi vada:  komitejas priekšsēdētājs Reinis Ādamsons 

 

Protokolē:  domes sekretāre Laura Paskalova 

 

Sēdē piedalās:  

 

Komitejas locekļi:   Artūrs Caucis 

                                                            Erlends Eisaks 

Solvita Strausa 

Ina Stupele 

Mārtiņš Zīverts 

 

Nepiedalās komitejas locekļi: Jānis Strautmanis (personisku iemeslu dēļ) Artūrs Caucis 

(pamatdarba dēļ), Erlends Eisaks (pamatdarba dēļ) 

 

Piedalās deputāti: Aivars Garančs 

 

Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes darbinieki: izpilddirektore J. Zarandija, 

izpilddirektores vietnieks saimnieciskajos jautājumos A. Ozoliņš, 

izpilddirektores palīdze kapitālsabiedrību pārvaldību jautājumos R. Čunkure, 

Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa, juridiskās pārvaldes vadītājas 

vietniece p.i. B. Jansone, Investīciju nodaļas vadītāja E. Vēvere, datortīklu un 

datorsistēmu administrators Dz. Strads, Izglītības un sporta pārvaldes vadītāja 

S.  Upmale 

 

 

Pieaicināti: SIA “Saltavots” valdes loceklis G. Dambenieks 

 

 

Komitejas sēde ir atklāta. Komitejas sēdes laikā tiek veikts audioieraksts. 



2 

Darba kārtība:  

1. Par projekta iesniegumu “Publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētu funkcionālajā teritorijā - 

Raiņa parkā, Siguldā”. 

2. Par Siguldas novada Investīciju plāna 2021. - 2027.gadam grozījumu apstiprināšanu. 

3. Par Siguldas novada pašvaldības dalību projektā “Atvieglojumu pārvaldības pakalpojuma 

pilnveide un ieviešanas atbalsts”. 

 

 

Pirms sēdes darba kārtības jautājumu izskatīšanas, sēdes vadītājs lūdz papildināt darba kārtību ar 

vienu papildjautājumu Nr. 4 “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “SALTAVOTS” 

pamatkapitāla palielināšanu”. 

 

Atklāti balsojot ar 4 balsīm par (R. Ādamsons, S. Strausa, I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, atturas 

– nav, komiteja nolemj: 

 

papildināt sēdes darba kārtību ar vienu papildjautājumu; 

 

4. Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “SALTAVOTS” pamatkapitāla palielināšanu. 

 

1.§ 

Par projekta iesniegumu “Publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētu funkcionālajā teritorijā - 

Raiņa parkā, Siguldā” 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Teritorijas attīstības pārvaldes Investīciju 

nodaļas vadītāja E. Vēvere 

Debatēs piedalās: R. Ādamsons, S. Strausa, M. Zīverts, I. Stupele 

 

Lai attīstītu publiskās ārtelpas pilsētu funkcionālajās teritorijās, uzlabojot dzīves vides 

kvalitāti un palielinot sabiedrības drošību, pamatojoties uz Ministru kabineta 2023. gada 6. jūnija 

noteikumu Nr. 291 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 

attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 

5.1.1.3. pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi 

Nr.291) 26.2. apakšpunktu, kas paredz atbalstu publiskas ārtelpas labiekārtošanai (tai skaitā gājēju 

kustībai nepieciešamās infrastruktūras attīstīšana; lietusūdeņu savākšanas un novadīšanas sistēmu 

attīstīšana; ūdenscaurlaidīgi segumi ietvēm, laukumiem, un citi dabā balstīti risinājumi; videi 

draudzīga apgaismojuma izbūve; teritorijas labiekārtošanas ietvaros paredzētās vizuālās mākslas un 

dizaina objektu iegāde un uzstādīšana) un saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības (turpmāk – 

Pašvaldība) domes 2023.gada 16.novembra lēmumu “Par projekta iesniegumu “Publiskās ārtelpas 

attīstīšana pilsētu funkcionālajā teritorijā – Raiņa parkā, Siguldā”” (prot.Nr.17, 22.§) Pašvaldības 

iestādes “Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde” (turpmāk – Centrālā pārvalde) Teritorijas 

attīstības pārvaldes Investīciju nodaļa izstrādāja un 2023.gada 1.decembrī iesniedza Centrālajā 

finanšu un līgumu aģentūrā (turpmāk – Aģentūra) projekta iesniegumu “Publiskās ārtelpas 

attīstīšana pilsētu funkcionālajās teritorijā – Raiņa parkā, Siguldā” (turpmāk – Projekts).   

Pašvaldības domes 2023.gada 16.novembra lēmumā “Par projekta iesniegumu “Publiskās 

ārtelpas attīstīšana pilsētu funkcionālajā teritorijā – Raiņa parkā, Siguldā”” (prot.Nr.17, 22.§) tika 

norādītas projekta indikatīvās izmaksas 1 800 000 EUR apmērā, tai skaitā 800 000 EUR ERAF 

finansējums, kas pamatojoties uz MK noteikumu Nr.291 16. punktu ir projektam pieejamais 

maksimālais ERAF finansējums. Projekta izstrādes laikā tika saņemta no būvprojekta izstrādātājiem 

SIA “Alps ainavu darbnīca” būvniecības darbu kontroltāme ar kopējām būvniecības izmaksām 

2 934 877,06 EUR ar PVN. 

2024.gada 15.martā Pašvaldība saņēma Aģentūras lēmumu Nr.39-2-10/2205 “Par projekta 

iesnieguma Nr. 5.1.1.3/1/23/A/014 apstiprināšanu ar nosacījumu nepilna finansējuma ietvaros” 



3 

(turpmāk – Lēmums). Lēmumā Projekts apstiprināts ar nosacījumu: “projekta iesniedzējs pretendē 

uz ERAF finansējumu 106 873,21 EUR apmērā, nesamazinot projekta darbību tvērumu un 

sasniedzamo rādītāju vērtības un ievērojot MK noteikumos Nr. 291 ietvertos projektu īstenošanas 

nosacījumus. Vienlaikus, ja turpmākās vērtēšanas gaitas ietvaros atbrīvosies papildu finansējums1, 

Vērtēšanas komisija lems par papildu finansējuma piešķiršanas iespējamību projekta iesniegumam, 

nepārsniedzot projekta iesniegumā norādīto indikatīvi atbalstāmo izmaksu apmēru”. 

2024.gada 16.maijā Pašvaldībai ir jāiesniedz Aģentūrai precizēts Projekta iesniegums, kurā 

veikta Aģentūras Lēmuma pielikumā uzskaitīto nosacījumu izpilde, tai skaitā, jāveic precizējumi 

Projekta budžetā. Pēc veiktajiem precizējumiem Projekta kopējās izmaksas ir 3 117 194,14 EUR, 

tai skaitā projekta attiecināmās izmaksas 2 928 223,31 EUR, no kurām Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda finansējums 106 873,21 EUR (3,65% no projekta attiecināmajām izmaksām) un Pašvaldības 

līdzfinansējums 2 821 350,10 EUR (96,35% no projekta attiecināmajām izmaksām). Ārpusprojekta 

izmaksas sastāda 188 970,83 EUR. Kopējā pašvaldības finansējuma daļa projektam sastāda 3 

010 320,93 EUR, tas ir, 96,57% no projekta kopējām izmaksām (projekta attiecināmās izmaksas un 

ārpusprojekta izmaksas). Pēc nosacījumu izpildes izvērtēšanas Aģentūra lems par projekta 

apstiprināšanu. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

2.punktu, 10.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2023. gada 6. jūnija noteikumu Nr. 291 “Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa 

“Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, 

tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.3. pasākuma “Publiskās 

ārtelpas attīstība” (turpmāk – MK noteikumi) īstenošanas noteikumi” 26.2. apakšpunktu, atklāti 

balsojot ar balsīm par – nav, pret – 3 (R. Ādamsons, S. Strausa, I. Stupele, M), atturas – 1 (M. 

Zīverts), komiteja nolemj: 

 

1. Projekta apstiprināšanas gadījumā atbalstīt projekta Nr.5.1.1.3./1/23/A/014 “Publiskās 

ārtelpas attīstīšana pilsētu funkcionālajās teritorijā – Raiņa parkā, Siguldā” īstenošanu, 

paredzot kopējās projekta izmaksas 3 117 194,14 EUR (trīs miljoni viens simts 

septiņpadsmit tūkstoši viens simts deviņdesmit četri EUR 14 centi) apmērā, tai skaitā 

Projekta attiecināmās izmaksas 2 928 223,31 EUR (divi miljoni deviņi simti divdesmit 

astoņi tūkstoši divi simti divdesmit trīs EUR 31 cents), no kurām Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda finansējums 106 873,21 EUR (viens simts seši tūkstoši astoņi simti 

septiņdesmit trīs EUR 21 cents) un Pašvaldības līdzfinansējums 2 821 350,10 EUR (divi 

miljoni astoņi simti divdesmit viens tūkstotis trīs simti piecdesmit EUR 10 centi). 

Ārpusprojekta izmaksas sastāda 188 970,83  EUR (viens simts astoņdesmit astoņi 

tūkstoši deviņi simti septiņdesmit EUR 83 centi); 

2. pēc projekta apstiprināšanas Centrālās pārvaldes Finanšu pārvaldei paredzēt ņemt 

aizdevumu Valsts kasē, lai segtu Projekta īstenošanas attiecināmās izmaksas: 

2.1. pašvaldības līdzfinansējums 96,35% jeb 2 821 350,10 EUR apmērā; 

2.2. priekšfinansējumu 10% jeb 292 806,79 EUR apmērā, kas tiek atgūts pēc projekta 

noslēgšanās;  

3. pēc projekta apstiprināšanas Centrālās pārvaldes Finanšu pārvaldei paredzēt 2025.gada 

Pašvaldības budžetā ārpusprojekta izmaksas 135 731,25  EUR apmērā; 

4. noteikt par atbildīgo Projekta objekta būvniecībā Centrālās pārvaldes Teritorijas attīstības 

pārvaldes Īpašumu pārvaldības nodaļas galveno būvinženieri, nodaļas vadītāju Vilni 

Vosu; 

5. noteikt, ka Projekta apstiprināšanas gadījumā Pašvaldības priekšsēdētājs var slēgt līgumu 

par Projekta īstenošanu, tai skaitā nepieciešamības gadījumā grozīt līgumu, ievērojot 

nosacījumu, ka Projekta kopējās izmaksas nepārsniedz lēmuma 1., 2. un 3. punktā 

 
1 Saskaņā ar Vērtēšanas komisijas lēmumu.  



4 

paredzēto ERAF finansējumu un Pašvaldības priekšfinansējuma, līdzfinansējuma un 

ārpusprojekta izmaksu daļu; 

6. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

2.§ 

Par Siguldas novada Investīciju plāna 2021. - 2027.gadam grozījumu apstiprināšanu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Teritorijas attīstības pārvaldes Investīciju 

nodaļas vadītāja E. Vēvere 

Debatēs piedalās: R. Ādamsons, I. Stupele, S. Strausa 

Viedokli sniedz: B. Jansone 

 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma (turpmāk – likums) 12.panta pirmo daļu 

“Vietējā pašvaldība izstrādā un apstiprina vietējās pašvaldības attīstības stratēģiju, attīstības 

programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumus, detālplānojumus un tematiskos plānojumus”. 

Likuma 22.panta otra daļa noteic, ka “Vietējās pašvaldības attīstības programmā ietver pašreizējās 

situācijas analīzi, tendences un prognozes, kā arī informāciju par attīstības programmas izstrādes 

procesu un nosaka vidēja termiņa prioritātes, rīcības un investīciju plānu, attīstības programmas 

īstenošanai nepieciešamo resursu apjomu un attīstības programmas īstenošanas uzraudzības 

kārtību.” 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 25.punktu Uzraudzības pārskatu par 

attīstības programmas īstenošanas rezultātiem pašvaldība izstrādā ne retāk kā reizi trijos gados; 

25.1 2. punktu investīciju plānos ietver kopīgos un individuālos investīciju projektus. Noteikumu 

73.punkts noteic, ka (..) investīciju plānu aktualizē ne retāk kā reizi gadā, ievērojot pašvaldības 

budžetu kārtējam gadam. 

Siguldas novadam Attīstības programma 2021. – 2027.gadam apstiprināta 2022.gada 

14.aprīlī, un tās sastāvā ir izstrādāts Investīciju plāns.  

Nepieciešams veikt grozījumus, precizējot Investīciju plāna 6.punktā minētās aktivitātes – 

Publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētu funkcionālajā teritorijā - Raiņa parkā, Siguldā, finansējumu. 

Aktivitātes kopējais finansējums 3 117 194,14 EUR, kur ERAF finansējums 106 873,21 EUR, 

pašvaldības finansējums 3 010 320,93  EUR. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

3.punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmo daļu un 22. panta otro daļu, 

Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem” 25., 25.prim punkta 2. apakšpunktu un 73. punktu, atklāti 

balsojot ar 4 balsīm par (R. Ādamsons, S. Strausa, I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

komiteja nolemj: 

 

1. veikt grozījumus Siguldas novada Attīstības programmas 2021. – 2027.gadam Investīciju 

plānā, izsakot Investīciju plāna 6.punktu šādā redakcijā: “Publiskās ārtelpas attīstīšana 

pilsētu funkcionālajā teritorijā - Raiņa parkā, Siguldā, kopējais finansējums 3 117 194,14 

EUR, pašvaldības budžets 3 010 320,93 EUR, ES fondu finansējums 106 873,21 EUR”; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

3.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības dalību projektā “Atvieglojumu pārvaldības pakalpojuma 

pilnveide un ieviešanas atbalsts” 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa 

Debatēs piedalās: M. Zīverts, R. Ādamsons, S. Strausa 

 

Komiteja konstatē:  



5 

1. 2022.gada 1.janvārī spēkā stājies Atvieglojumu vienotās informācijas sistēmas likums (turpmāk  

- AVIS likums). AVIS likuma mērķis ir nodrošināt drošu, ērtu un efektīvu atvieglojumu datu 

uzskaiti un pārvaldību, izveidojot atvieglojumu vienoto informācijas sistēmu (turpmāk — 

informācijas sistēma) un nodrošinot tās darbību.  

2. Vienlaikus, kā AVIS likuma darbības joma noteikta: AVIS likums attiecas uz atvieglojumiem, 

kuru piemērošanas brīdī nepieciešams identificēt atvieglojuma saņēmēju vai atvieglojuma 

saņēmējam izsniegto identifikācijas līdzekli, lai nodrošinātu precīzu atvieglojumu norādījumu 

izpildi un izmantotā atvieglojuma datu uzskaiti. AVIS likums netiek piemērots atvieglojumiem, 

kas saistīti ar nodokļiem un nodevām, publiskas personas nekustamā īpašuma nomu, valsts 

sociālajiem pabalstiem, valsts sociālās apdrošināšanas pabalstiem un darba devēja 

izmaksātajiem pabalstiem, kā arī ar precēm un pakalpojumiem, kas neatbilst normatīvajiem 

aktiem par to drošumu vai atbilstības novērtēšanu. Tāpat, AVIS likums netiek piemērots 

atvieglojuma devēja un atvieglojuma pakalpojumu sniedzēja savstarpējos norēķinos. 

AVIS likuma 1.panta pirmās daļas 2.punkts noteic, ka atvieglojuma devējs AVIS likuma 

izpratnē ir  - publiskas personas institūcija, privātpersona, kurai deleģēts valsts pārvaldes 

uzdevums, vai komersants, kuram nav deleģēts valsts pārvaldes uzdevums piešķirt vai 

administrēt atvieglojumu. Tādējādi pašvaldība uzskatāma par atvieglojuma devēju AVIS 

likuma izpratnē.  

AVIS likuma Pārejas noteikumu 1.punkts noteic: “1. Atvieglojuma devējam, kas no valsts vai 

pašvaldības budžeta piešķir vai administrē atvieglojumu, kā arī atvieglojuma pakalpojumu 

sniedzējam atvieglojumu vienotās informācijas sistēmas lietošana ir obligāta, sākot ar 

2024. gada 1. novembri.”.  

3. Saskaņā ar Ministru kabineta 2021.gada 21.decembra noteikumiem Nr. 871 "Atvieglojumu 

vienotās informācijas sistēmas noteikumi" pašvaldība, kā atvieglojuma devējs nodrošina šādus 

datu/informācijas iekļaušanu un aktualizēšanu AVIS informācijas sistēmā:  1) informācija par 

atvieglojumu saņēmējiem: 2) personas kods; 3) atvieglojuma saņēmēja personu grupa jeb 

sociālais statuss vai šī statusa pazīme, sociālā statusa veids, termiņš (ja tāds ir paredzēts) un 

izmaiņu datums; 4) atvieglojuma devējs; 5) piešķirtais atvieglojums, tā apmērs un atvieglojuma 

saņemšanas nosacījumi; 6) informācija par atvieglojuma saņēmējam izsniegto identifikācijas 

līdzekli, kas paredzēts atvieglojuma saņemšanai – veids, numurs, derīguma termiņš un 

informācija par tā spēkā esības izmaiņām; 7) cita tehnoloģiskā informācija, ja tā nepieciešama 

valsts un pašvaldību noteikto atvieglojuma datu precīzai apstrādei, kā arī informācijas sistēmas 

funkcionalitātes nodrošināšanai. 

4. Siguldas novada pašvaldībā saņemta Valsts reģionālās attīstības aģentūras (turpmāk  - VRAA) 

2024.gada 30.aprīļa vēstule Nr. 3 – 2/24/986 “Par sadarbību projektā “Atvieglojumu pārvaldības 

pakalpojuma pilnveide un ieviešanas atbalsts” (turpmāk – Projekts) , kurā lūgts Siguldas novada 

pašvaldībai, kā potenciālajam sadarbības partnerim Projektā, sniegt apliecinājumu par gatavību 

piedalīties Projektā.  

5. Saskaņā ar VRAA sniegto informāciju par Projektu:  

Projekta nosaukums: “Atvieglojumu pārvaldības pakalpojuma pilnveide un ieviešanas 

atbalsts”. Projekta īstenotājs: Valsts reģionālās attīstības aģentūra. 

Projekta mērķis un galvenais saturs: Projekta virsmērķis ir ieviest pašvaldību pārvaldīto 

atvieglojumu pakalpojumu grozu iedzīvotājiem, izmantojot AVIS kā koplietošanas platformu. 

Projekta mērķis ir ieviest AVIS izmantošanu kā atvieglojumu pārvaldības koplietošanas 

platformu pašvaldībās, nodrošinot  iedzīvotājiem centralizētu un harmonizētu atvieglojumu 

pārvaldību. 

Projekta mērķa sasniegšanai tiks īstenotas šādas darbības: 

1. Projekta vadība, kuras ietvaros tiks nodrošināta Projekta darbību plānošana un pārvaldība, 

Projekta administratīvo dokumentu sagatavošana un uzglabāšana, Projekta publicitātes obligāto 

pasākumu īstenošana u.c. darbi; 

2. Atvieglojumu devēju piesaiste AVIS platformas lietošanai un integrācija ar atvieglojumu 

devēju informācijas un komunikācijas (turpmāk – IKT) risinājumiem; 



6 

3. AVIS lietotāju atbalsta  nodrošināšana Projekta laikā, kas ietver atbalstu atvieglojumu 

devējiem, tirgotājiem kā noteikto atvieglojumu piemērotājiem un atvieglojumu saņēmējiem; 

4. AVIS pilnveide atbilstoši lietotāju vajadzībām. 

Projekta partneri (paredzētie): Rīgas valstspilsētas pašvaldība; Jelgavas valstspilsētas 

pašvaldība; Liepājas valstspilsētas pašvaldība; Rēzeknes novada pašvaldība; Siguldas novada 

pašvaldība. 

Projektā ir paredzēts piešķirt finansējumu sadarbības partneriem, tai skaitā Siguldas novada 

pašvaldībai, lai varētu pielāgot pašvaldības procesus un risinājumus AVIS izmantošanai. Pēc 

VRAA sniegtās informācijas Projekta ietvaros finansējums no pašvaldības netiek paredzēts. 

Vienlaikus, par konkrētu sadarbības tvērumu būtu slēdzams sadarbības līgums, pamatojoties uz 

atsevišķu domes lēmumu.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Atvieglojumu vienotās informācijas sistēmas likuma Pārejas noteikumu 1.punktu, 

Ministru kabineta 2021.gada 21.decembra noteikumus Nr. 871 "Atvieglojumu vienotās informācijas 

sistēmas noteikumi", atklāti balsojot ar 4 balsīm par (R. Ādamsons, S. Strausa, I. Stupele, M. Zīverts), 

pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. atbalstīt Siguldas novada pašvaldības dalību Valsts reģionālās attīstības aģentūras īstenotajā 

projektā “Atvieglojumu pārvaldības pakalpojuma pilnveide un ieviešanas atbalsts”;  

2. par sadarbības līguma slēgšanu projekta “Atvieglojumu pārvaldības pakalpojuma pilnveide 

un ieviešanas atbalsts” realizācijai pašvaldības domei lemt atsevišķi;   

3. noteikt Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Informācijas tehnoloģiju nodaļas 

vadītāju R. Plešaunieku par atbildīgo amatpersonu  par projekta “Atvieglojumu pārvaldības 

pakalpojuma pilnveide un ieviešanas atbalsts” uzraudzību, īstenošanu un ar projektu saistīto 

dokumentu parakstīšanu no pašvaldība puses; 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

4.§ 

Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “SALTAVOTS” pamatkapitāla palielināšanu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības izpilddirektora palīdze kapitālsabiedrību pārvaldības jautājumos 

R. Čunkure 

Debatēs piedalās: R. Ādamsons 

 

Siguldas novada pašvaldība ir saņēmusi sabiedrības ar ierobežotu atbildību “SALTAVOTS”, 

reģistrācijas Nr.40103055793, turpmāk – SIA “SALTAVOTS”, 2024.gada 8.aprīļa iesniegumu 

Nr.NI-4/29/2024 “Par veiktajiem grozījumiem budžeta 2024.gadam pieprasījumos un pamatkapitāla 

palielināšanu”, turpmāk - Iesniegums.  

Izskatījusi Iesniegumu, komiteja konstatē: 

Iesniegumā lūgts: 1) Siguldas novada pašvaldības domes sēdē izskatīt jautājumu virzīšanai 

apstiprināšanai SIA “SALTAVOTS” dalībnieku sapulcē par SIA “SALTAVOTS” pamatkapitāla 

palielināšanu par 11 826 EUR (vienpadsmit tūkstoši astoņi simti divdesmit seši euro un 00 centi), 

kas tika ieguldīti no SIA “SALTAVOTS” līdzekļiem dzeramā ūdens sagatavošanas iekārtās 

Kalnārēs, Sidgundā, Mālpils pagastā, Siguldas novadā (otra ūdensapgādes sistēma Sidgundā), jo, lai 

nodrošinātu nepārtrauktu un normatīviem aktiem atbilstošu ūdens piegādi, bija nepieciešama 

steidzama dzeramā ūdens sagatavošanas iekārtu rekonstrukcija; esošā iekārta bija neatgriezeniski 

bojāta. Turklāt Iesniegumā kapitālsabiedrība ir uzsvērusi, ka SIA “SALTAVOTS” 

ūdenssaimniecības pakalpojumus Siguldas novada Mālpils pagastā uzsāka sniegt 2024. gada 1. 

janvārī, reorganizācijas procesā pārņemot aktīvus un saistības no pašvaldības sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “NORMA K”. Atbilstoši Iesniegumam pievienotajam pielikumam, dzeramā 

ūdens sagatavošanas iekārtās Kalnārēs  rekonstrukcijas darbu izmaksas sastāv no materiālu 

izmaksām, SIA “SALTAVOTS” darba un transporta izmaksām, uzstādītā monitoringa bloka un tā 



7 

pieslēgšanas izmaksām, atdzelžošanas filtra un montāžas darbu izmaksām. Bez dzeramā ūdens 

piegādes nepārtrauktības nodrošināšanas, dzeramā ūdens sagatavošanas iekārtu remonta papildus 

ieguvums ir dzeramā ūdens kvalitātes uzlabošana, kas atbilst spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

Vienlaikus Iesniegumā SIA “SALTAVOTS” norāda, ka izvērtējot SIA “SALTAVOTS” 

iniciētos grozījumus pašvaldības 2022.gada 17.marta saistošajos noteikumos Nr.14 “Par 

decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Siguldas novadā”, kas 

apstiprināti 2024.gada 25.aprīļa domes sēdē, ir palielināts to ciemu skaitu uz kuriem neattieksies 

noteikumi par decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrēšanu, ir aktualizēts (samazināts) 

2020.gada 12.februāra deleģējuma līguma Nr. SNP/2020/113 (minētais līgums paredz SIA 

“SALTAVOTS” pienākumu veikt decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistra izveidi, uzturēšanu 

un normatīvajos aktos noteikto prasību kontroli) 2024.gada izpildei nepieciešamā finansējuma 

pieprasījums par kopējo summu 14 543,15 EUR (četrpadsmit tūkstoši pieci simti četrdesmit trīs 

euro un 15 centi). Atbilstoši Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 15.februāra lēmumam 

“Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par Siguldas novada pašvaldības 

budžetu 2024.gadam” apstiprināšanu” (protokols Nr.3, 1. §), 2020.gada 12.februāra deleģējuma 

līguma Nr. SNP/2020/113 izpildei 2024.gadā ir piešķirti finanšu līdzekļi 26 379 EUR (divdesmit 

seši tūkstoši trīs simti septiņdesmit deviņi euro). Ievērojot minēto, konstatējams, ka ir lietderīgi 

kompensēt SIA “SALTAVOTS” tās dzeramā ūdens sagatavošanas iekārtās Kalnārēs, Sidgundā, 

Mālpils pagastā, Siguldas novadā (otra ūdensapgādes sistēma Sidgundā) izlietotos līdzekļus ar 

ieguldījumu pamatkapitālā, samazinot pašvaldības 2024.gada budžetā SIA “SALTAVOTS” 

piešķirtos līdzekļus 2020.gada 12.februāra deleģējuma līguma Nr. SNP/2020/113 izpildei. 

2) izskatīt jautājumu virzīšanai apstiprināšanai Saltavots dalībnieku sapulcē par Saltavots 

pamatkapitāla palielināšanu par 57 100 EUR (piecdesmit septiņi tūkstoši viens simts euro un 00 

centi) pamatojoties uz 2023. gada 24. augusta domes kārtējās sēdes lēmumu “Par SIA 

“SALTAVOTS” pamatkapitāla palielināšanu” (protokols Nr. 13; 4.§) ar mērķi - jauna urbuma ar 

aprīkojumu izbūve un ūdens atdzelžošanas iekārtu uzstādīšanu zemes gabalā Atpūtas ielā 2A, 

Inčukalnā, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā. Ar minēto lēmumu tika apstiprinātas kopējās ūdens 

ieguves urbuma ar aprīkojumu ierīkošanas Atpūtas ielā 2A, Inčukalnā, Inčukalna pagastā, Siguldas 

novadā EUR 132 100 (viens simts trīsdesmit divi tūkstoši viens simts euro) apmērā izmaksas, kā arī 

lemts par pamatkapitāla palielināšanu minētā mērķa īstenošanai 2023.gada pašvaldības budžetā 

piešķirto finanšu līdzekļu apmērā, tas ir, 75 000 EUR (septiņdesmit pieci tūkstoši eiro). Izpildot  

Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 24. augusta domes lēmumu “Par SIA 

“SALTAVOTS” pamatkapitāla palielināšanu” (protokols Nr. 13; 4.§), nepieciešams lemt par SIA 

“SALTAVOTS” pamatkapitāla  palielināšanu par 57 100 EUR (piecdesmit septiņi tūkstoši viens 

simts eiro) ar mērķi segt atlikušo izmaksu daļu jauna urbuma ar aprīkojumu izbūvei un ūdens 

atdzelžošanas iekārtu uzstādīšanai zemes gabalā Atpūtas ielā 2A, Inčukalnā, Inčukalna pagastā, 

Siguldas novadā. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu pašvaldības 

autonomā funkcija ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā 

īpašumā atrodas dzīvojamais fonds.  

Atbilstoši statūtos noteiktajam SIA “SALTAVOTS” galvenie komercdarbības veidi ir ūdens 

ieguve, attīrīšana un apgāde un notekūdeņu savākšana un attīrīšana. Tas sevī ietver ūdens ieguvi, 

uzkrāšanu un sagatavošanu lietošanai līdz padevei ūdensvada tīklā, ūdens piegādi no padeves vietas 

ūdensvada tīklā līdz pakalpojuma lietotājam, notekūdeņu savākšanu un novadīšanu līdz notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtām, notekūdeņu attīrīšana un novadīšana virszemes ūdens objektos.  

Atbilstoši pašvaldības sabiedrības “VANGAŽU AVOTS” dalībnieku (Ropažu novada 

pašvaldība un Siguldas novada pašvaldība) iniciētās reorganizācijas nosacījumiem, SIA 

“SALTAVOTS” pārņems visus uz ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanu Siguldas novada 

Inčukalna pagastā attiecināmos aktīvus un saistības. 

Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam kā viens no 

stratēģiskajiem mērķiem izvirzīts – dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 

pakalpojumiem un drošu vidi. Siguldas novada galvenā prioritāte ir iedzīvotājs – katra cilvēka 



8 

labklājība kā plašs sociālo un ekonomisko apstākļu kopums, ko raksturo cita starp plašs pieejamo 

pakalpojumu klāsts. Līdz ar to kvalitatīvi ūdenssaimniecības pakalpojumi un infrastruktūras 

ekspluatācija atbilst pašvaldības izvirzītajam stratēģiskajam mērķim. Kvalitatīvi un normatīvo aktu 

prasībām atbilstoši ūdenssaimniecības pakalpojumi nodrošina arī sabiedrības interešu ievērošanu 

vides aizsardzības jomā. Tādēļ kvalitatīvi ūdenssaimniecības pakalpojumi un jaunu lietotāju 

piesaiste centralizētās ūdenssaimniecības sistēmai ir nepieciešama, arī lai sasniegtu pašvaldības 

mērķus drošas vides nodrošināšanā Siguldas novada iedzīvotājiem. Atbilstoši Siguldas novada 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2021. – 2045. gadam telpiskās attīstības perspektīva ietver mērķi 

nodrošināt esošās centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojumu sistēmas paplašināšanu. 

Centralizētas kanalizācijas sistēmas un ūdensapgādes sistēmas modernizācija, izveide un attīstība 

visos ciemos ir viens no svarīgākajiem mērķiem novada infrastruktūras attīstībā, īpaši attiecībā uz 

vides kvalitātes uzlabošanu ūdensteču piesārņojuma kontekstā, kā arī iedzīvotāju veselības un 

drošības kontekstā. 

Atbilstoši Siguldas novada Attīstības programmai 2021. – 2027. gadam viena no vidēja 

termiņa prioritātēm ir sakopts, vieds un drošs novads. Attīstības programma minētas prioritātes 

sasniegšanai izvirza uzdevumus attīstīt ūdenssaimniecības infrastruktūru. 

Atbilstoši 2024.gada 25.aprīļa ierakstiem komercreģistrā SIA “SALTAVOTS” ir pārņēmusi 

pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību “NORMA K” saistības un aktīvus, kas attiecas uz 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu, savukārt, pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“NORMA K” ar minēto datumu ir izslēgta no komercreģistra. 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

151.panta sesto daļu atvasinātas publiskas personas augstākā lēmējinstitūcija pieņem lēmumu par 

kapitāla piesaisti atvasinātas publiskas personas kapitālsabiedrībai. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

1.punktu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 62. pantu, 63. panta pirmās daļās pirmo punktu, 66.panta pirmās daļas 9.punktu, 

149.panta pirmās daļas 3.punktu, 151.panta sesto daļu, atklāti balsojot ar 4 balsīm par (R. 

Ādamsons, S. Strausa, I. Stupele, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. Palielināt SIA “SALTAVOTS”, reģistrācijas Nr. 40103055793, pamatkapitālu ieguldot 

68 926 EUR (sešdesmit astoņi tūstoši deviņi simti divdesmit seši euro), tai skaitā:  

1.1. 11 826  EUR (vienpadsmit tūkstoši astoņi simti divdesmit seši euro) SIA 

“SALTAVOTS” izdevumu, kas radušies sakarā ar dzeramā ūdens sagatavošanas 

iekārtu Kalnārēs, Sidgundā, Mālpils pagastā, Siguldas novadā neparedzētajiem 

rekonstrukcijas darbiem;  

1.2. 57 100 EUR (piecdesmit septiņi tūkstoši viens simts eiro) jauna urbuma ar 

aprīkojumu izbūvei un ūdens atdzelžošanas iekārtu uzstādīšanai zemes gabalā 

Atpūtas ielā 2A, Inčukalnā, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā. 

2. Samazināt SIA “SALTAVOTS” pašvaldības 2024.gada budžetā piešķirtās dotācijas 

apmēru, 2020.gada 12.februāra deleģējuma līguma Nr.SNP/2020/113 izpildei 2024.gadā 

piešķirot finanšu līdzekļus 14 544 EUR (četrpadsmit tūkstoši pieci simti četrdesmit četri 

euro) apmērā; 

3. Uzdot kapitāla daļu turētāja pārstāvim dalībnieku sapulcē lemt par SIA „SALTAVOTS”: 

3.1. pamatkapitāla palielināšanu, izdarot naudisko ieguldījumu 68 926 EUR (sešdesmit 

astoņi tūstoši deviņi simti divdesmit seši euro) apmērā un pretī saņemot attiecīgu 

jaunu daļu skaitu; 

3.2. pamatkapitāla palielināšanas noteikumu apstiprināšanu; 

3.3. statūtu grozījumu apstiprināšanu; 

3.4. statūtu ar grozījumiem apstiprināšanu jaunā redakcijā. 

4. uzdot Finanšu pārvaldei iekļaut nākamo budžeta grozījumu paskaidrojuma  rakstā 

informāciju par ieguldījumu SIA “SALTAVOTS” pamatkapitālā mērķu precizēšanu 



9 

atbilstoši nolemjošās daļas 1.1., 1.2.apakšpunktiem un veikt percizējumus pašvaldības 

budžetā saistībā ar piešķirtās dotācijas samazinājumu atbilstoši nolemjošās daļas 

2.punktam; 

5. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

 

Sēdes darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 

 

 

Sēde slēgta plkst. 15:25 

 

Sēdes vadītājs                            R. Ādamsons 

 

 

 

Protokolētāja                  L. Paskalova 


